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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda  Zhvillimi i qëndrueshem  rural   do të shqyrtoje faktorët e suksesit dhe praktikat më te mira të projekteve zhvilllimore rurale si dhe do tu mundësoj studentëve  te njihen me  institucionet dhe instrumentet   e menagjimit rural. Lënda është e ndarë në tri pjesë. Pjesa e parë përbëhet nga  roli lidershipit në zhvillimin rural.Pjesa e dytë jep një pasqyrë  mbi  rolin e arsimimit në zhvillimin rural  ndërsa Pjesa e tretë fokusohet në ndryshimet sociale në viset rurale dhe mënyra e financimit të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i përgjithshëm i kësaj  lënde është që studentet të arrijnë njohuri themelore të menaxhimit të zhvillimit rural dhe te njihen me praktikat e planifikimit të zhvillimit rural, mënyrat e financimit si dhe me  rolin e  koperativave në zhvillimin dhe menaxhimin rural.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje që të: 

· Fitojnë njohuri për  rolin e lidershipit në zhvillimin rural;

· Fitojnë njohuri  mbi menaxhimin e resurseve rurale dhe zhvillimit rural; 

· Fitojnë njohuri  mbi rolin e  koperativave në zhvillimin dhe menaxhimin rural;

· Fitojnë njohuri  mbi rolin arsimimit në zhvillimin rural;

· Fitojnë njohuri  mbi ndryshimet sociale në viset rurale.

· Fitojnë njohuri  për mënyrat e financimi në viset rurale dhe

· Fitojnë njohuri  për rolin e sigurimeve bujqësore.  

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	1
	5
	5

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	4
	2
	8

	Testi, punimi seminarik
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	2
	6
	12

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja për provimin final
	2
	5
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	3
	6

	Total
	
	
	150


	Metodat e mësimdhënies:
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet në ligjerim, ushtrime, test të vlerësimit dhe punë seminarike.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët duhet të jenë në gjendje për të punuar në grup; për zhvillimin e mendimeve krijuese dhe kritike si dhe prezantimin e njohurive të fituara gjatë kursit. Vlerësimi i studentëve do të bëhet duke i dhënë përqindjet e pjesëmarrjes në secilin vlerësim gjatë aktiviteteve dhe në vlerësimin përfundimtar. 

Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

Vlerësimi i parë:          30% 

Punimi seminarik:        20%

Detyrat                         10% 

Provimi përfundimtar  40% 

Total 100%
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	Literatura bazë e detyrueshme: 

Jehona Shkodra, Ligjeratat të autorizuara.

	Literatura shtesë:
	Literatura e rekomanduar: 
Tahir Hussain, Mary Tahir, Riya Tahir. Fundamentals of Rural Development. 2018.

Katar Singh, Anil Shishodia. Rural Development: Principles, Policies, and Management. 2016.

Kristof Van Assche and Anna-Katharina Hornidge - Rural development, 2015. 
APJ Abdul Kalam, Srijan Pal Singh. Target 3 Billion: Innovative Solutions Towards Sustainable Development. 2011.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje

Prezantimi  i lëndës:  

Metodat e punës dhe vlerësimit; 

Obligimet e dyanshme student-mësimdhënës.

	Java 2
	Menaxhimi i Zhvillimit Rural;
Menaxhimi i resurseve rurale;

	Java 3
	Arsimimi dhe zhvillimi rural;

	Java 4
	Ndryshimet sociale në viset rurale

	Java 5
	Lidershipi në zhvillimin rural

	Java 6
	Ndërmarrësia në zonat rurale;

	Java 7
	Globalizimi dhe ndërmarrësia rurale;

	Java 8
	Vlerësimi i parë

	Java 9
	Sektorët e bio-ekonomisë në një përspektivë të zhvillimit të qëndrueshëm    

	Java 10
	Teknologjia e Informacionit dhe e Komunikimit  dhe zhvillimi rural

	Java 11
	Grantet për zhvillim rural në Kosovë  

	Java 12
	Menaxhimi i financave rurale
Institucionet mikrofinanciarenë
Kooperativat

	Java 13
	Vizitë në një biznes rurale

	Java 14
	Menaxhimi i riskut në zonat rurale

	Java 15
	Vizitë në një biznes rurale


	Politikat
akademike
dhe
Kodi
i
Sjelljes

	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët/tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore. 


